Дело № 1-236/2020 48RS0003-01-2020-000489-53

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 29 июля 2020 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Калининой В.В., 

с участием старшего помощника прокурора 

Правобережного района г. Липецка Сергеева П.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Позднякова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего в ООО «ТК «Эдельвейс» директором, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 производил и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в особо крупном размере. Он же, ФИО1 использовал для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные марки. Преступления совершены им в г. Липецке при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с января 2019 г. по 29 октября 2019 г., являясь директором ООО «ЛИПЕЦКАЯ ТАБАЧНАЯ ФАБРИКА» (ОГРН №, юридический адрес: 398037, 

<

...> стр. 7, офис 116 «д») - (ООО «ЛТК»), приобрел у ООО «Табачная компания «Беринг» (ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 385141, Республика Адыгея, 

<

...>), в целях последующей реализации и извлечении дохода сигаретную палочку с измельченными в разной степени частицами табака - Nicotiana tabacum L.

В целях последующей организации производства табачной продукции путем фасовки приобретенной сигаретной палочки с фильтром в производимую им потребительскую тару (пачки) ФИО1 30 апреля 2019 г., действуя от имени ООО «ЛТК», заключил договор аренды оборудования № ЛТФ/об-А с ООО «Промспецоборудование» (ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 111675, 

<

...>, помещение IV, ком. 1 д), согласно которому принял бывшее в употреблении оборудование для производства табачных изделий, а именно:

- сигаретоупаковочную машину в пачку Molins (Молинс) HLP-250, серийный номер HLP 2504763;

- аппарат для наклейки акцизной марки, серийный номер 314;

- целлофанооберточную машину пачки SASIB (Сасиб) СР-1, серийный номер МАТ 2141582;

- целлофанооберточную машину блока Marden Edwards (Марден Эдвардс), серийный номер 409.

В период с мая 2019 г. по август 2019 г. при упаковке приобретенной сигаретной палочки в потребительскую тару (пачки) на территории арендуемого ФИО1 помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, склад 6, им было принято решение об увеличении объемов продаж табачной продукции. 

В августе 2019 г. ФИО1 познакомился с неустановленным следствием лицом, которое занималось преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом специальных марок. 

Не позднее 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г. ФИО1 в г. Липецке посредством мобильной связи получил от неустановленного следствием лица предложение приобрести с целью дальнейшего сбыта специальные марки, на что ответил согласием. У ФИО1 сформировался преступный умысел, направленный на производство, хранение и перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками в особо крупном размере, в целях сбыта своему сыну – ФИО11 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывающему наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области, не осведомленному о его преступных намерениях. 

Во исполнение своего преступного умысла, не позднее 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г., ФИО1 связался посредством мобильной связи с неустановленным следствием лицом, договорился с ним о приобретении поддельных специальных марок. Он получил информацию об их местонахождении и прибыл в район вблизи рынка «Садовод», расположенного по адресу: 

<

...> километр, 10с1, получил от неустановленных следствием лиц картонный короб, наполненный поддельными специальными марками, перевез их в г. Липецк, хранил в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на производство, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками в особо крупном размере, действуя в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», вопреки действующему законодательству, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, в целях сбыта в особо крупном размере, в период с августа 2019 г. до 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г., используя указанное арендованное оборудование, установленное по адресу: 

<

...>, склад 6, путем сортировки сигаретной палочки с фильтром, помещенных в произведенную потребительскую тару (пачки), нанес на них заранее приобретенные поддельные специальные марки, произвел табачные изделия, а именно:

- 280 000 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY» (ФИО2), стоимостью 66 рублей каждая, всего на сумму 18 480 000 рублей;

- 83 500 пачек сигарет наименованием «Bering White» (Беринг Вайт), стоимостью 62 рубля каждая, всего на сумму 5 177 000 рублей, общая стоимость которых составила 23 657 000 рублей.

Затем в арендованных складских помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, склад 6, 

<

...>, ФИО1, действуя в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», хранил в целях сбыта в особо крупном размере изготовленные и упакованные табачные изделия, с момента производства и до 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г., то есть до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

В соответствии с заключением эксперта от 24 декабря 2019 г. № 3702 и справкой об исследовании от 30 октября 2019 г. № 1756 экспертно- криминалистического центра УМВД России по Липецкой области, справкой об исследовании от 31 октября 2019 г. № 1-155/и экспертно-криминалистического центра УМВД России по Курской области, представленные специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачках сигарет с надписью «Esquire SKY» (ФИО2) и «Bering White» («Беринг Вайт), изготовлены не производством Гознак. 

ФИО1 в период с июня 2019 г. по 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г. производил и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками. Общая стоимость изъятой табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными марками, составила 23 657 000 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Он же, ФИО1, в августе 2019 г. познакомился с неустановленным следствием лицом, который занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом специальных марок.

Не позднее 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г. ФИО1 в г. Липецке посредством мобильной связи согласился на предложение неустановленного следствием лица приобрести с целью дальнейшего сбыта специальные марки, в результате чего у него сформировался преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

Во исполнение своего преступного умысла, не позднее 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г., ФИО1 связался посредством мобильной связи с неустановленным следствием лицом, договорился с ним о приобретении поддельных специальных марок. Он получил информацию об их местонахождении и прибыл в район вблизи рынка «Садовод», расположенного по адресу: 

<

...> километр, 10с1, получил от неустановленных следствием лиц картонный короб, наполненный поддельными специальными марками, перевез их в г. Липецк, хранил в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>.

В период с августа 2019 г. до 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г. ФИО1 умышленно, с помощью арендованного оборудования для производства табачных изделий, установленного по адресу: 

<

...>, склад 6, действуя в нарушение ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», использовал для маркировки табачной продукции заранее приобретенные заведомо поддельные специальные марки под видом подлинных, при производстве табачных изделий, разместив их на табачной продукции:

- 280 000 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY» (ФИО2);

- 83 500 пачек сигарет наименованием «Bering White» (Беринг Вайт).

Затем в арендованных складских помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, склад 6, 

<

...>, ФИО1 хранил изготовленные и упакованные табачные изделия, с момента производства и до 05 часов 25 минут 29 октября 2019 г., то есть до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

В соответствии с заключением эксперта от 24 декабря 2019 г. № 3702, справкой об исследовании от 30 октября 2019 г. № 1756 экспертно- криминалистического центра УМВД России по Липецкой области, справкой об исследовании от 31 октября 2019 г. № 1-155/и экспертнокриминалистического центра УМВД России по Курской области, представленные специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачках сигарет с надписью «Esquire SKY» и «Bering White» изготовлены не производством Гознак. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и полностью признал себя виновным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показал, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке ему были разъяснены и он их осознает, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью, с квалификацией содеянного согласен.

Защитник Поздняков Н.А. поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сергеев П.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознанно и добровольно выразил согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемого ему деяния, формой вины и юридической квалификацией содеянного. 

Учитывая, что санкция ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, а также что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как производство и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, в особо крупном размере, и по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность виновного, наличие у него источника дохода и возможность его получения в будущем, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, является инвалидом второй группы, на учете у врача – психиатра не состоит, под диспансерным наблюдением у врача - нарколога не находится, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется удовлетворительно, что суд принимает как данные о его личности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступлений установленные смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, а также оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности виновного суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения виновного и его семьи, возможности получения им заработной платы, иного дохода, суд назначает ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей

Признать ФИО1 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей. 

Арест, наложенный на денежные средства ФИО1, находящиеся на расчетном счете 42304.810.6.3500.7656785, открытом в ПАО «Сбербанк» - сохранить до исполнения наказания в виде штрафа, после уплаты - отменить. 

Штраф уплачивать по реквизитам: 

УФК по Липецкой области 

УФСБ России по Липецкой области 

л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 482601001,

р/с 

<

***> в Отделение Липецк г. Липецк; БИК 044206001; 

код ОКТМО 42701000, адрес: 398600, 

<

...>, 

КБК 189 116 21010016000140.

Вещественные доказательства по делу: 

- изъятую в ходе обследования помещения по адресу: 

<

...>, табачную продукцию в количестве 424 коробки табачной продукции, в каждой из которой помещено по 500 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY»; 30 коробок табачной продукции, в каждой из которой помещено по 499 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY» (с учетом 30 изъятых пачек для производства экспертизы); 1 коробку табачной продукции, в которой помещено 492 пачки сигарет наименованием «Esquire SKY» (с учетом 8 изъятых пачек для производства исследования); 165 коробок табачной продукции, в каждой из которой помещено по 500 пачек сигарет наименованием «BERING»; 2 коробки табачной продукции, в каждой из которой помещено по 498 пачек сигарет наименованием «BERING» (с учетом 4 изъятых пачек из 2 коробок для производства исследований); 411 коробок (кареток), в каждой из которых помещена россыпь сигаретной палочки, использовавшейся для помещения в пачку; изъятую в ходе обследования помещения по адресу: 

<

...>, склад 6, табачную продукцию, в количестве: 104 коробки табачной продукции, в каждой из которой помещено по 500 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY», 1 коробку табачной продукции, в которой помещено 492 пачки сигарет наименованием «Esquire SKY» (с учетом 8 изъятых пачек для производства исследования), 172 коробки (каретки), в каждой из которой помещена россыпь сигаретной палочки, использовавшейся для помещения в пачку – хранящиеся в АО «Липецкий хладокомбинат» по месту их нахождения на складе № 2 технологического цеха, поступившие после проведения исследований (№ 24/и-х от 31.10.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Курской области; № 1756 от 30.10.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Липецкой области) и экспертизы (№ 3702 от 24.12.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Липецкой области), в количестве 8 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY» (поступили после проведения исследования № 24/и-х от 31.10.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Курской области); 2 пачки сигарет наименованием «BERING» (поступили после проведения исследования № 24/и-х от 31.10.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Курской области; 8 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY» (поступили после проведения исследования № 1756 от 30.10.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Липецкой области); 2 пачки сигарет наименованием «BERING» (поступили после проведения исследования № 1756 от 30.10.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Липецкой области); 30 пачек сигарет наименованием «Esquire SKY» (поступили после проведения экспертизы № 3702 от 24.12.2019 г. ЭКЦ УМВД России по Липецкой области); изъятые в жилом помещении по адресу: 

<

...>, а также в помещении по адресу: 

<

...> картонных коробок белого цвета, в каждой из которых по 20 стопок специальных марок серии 480052; 21 картонную коробку белого цвета, в каждой из которых по 20 стопок специальных марок серии 480052; 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 200 стопок специальных марок серии 480028; 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 95 стопок специальных марок серии 010007, 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 28 стопок специальных марок серии 010007, 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 95 стопок специальных марок серии 010007, 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 94 стопки специальных марок серии 010007, 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 22 стопки специальных марок серии 480052, 694 стопки специальных марок серии 480028, 1 картонную коробку белого цвета, в которую помещено 11 стопок специальных марок серии 480052, 1 полимерный пакет с фрагментами специальных марок табачной продукции с видимыми признаками механического воздействия (порваны, мятые, жеванные), хранящиеся в помещении камеры хранения вещественных доказательств УФСБ России по Липецкой области – уничтожить;

- бумажную тетрадь в клетку, на лицевой стороне которой имеется надпись «Barbie», на 18 листах, бумажную тетрадь в клетку, на лицевой стороне которой имеется надпись «Тетрадь. Сон в лапу», на 48 листах, бумажную тетрадь в клетку, на лицевой стороне которой имеется надпись «ONLY VICTORY», на 48 листах, бумажная тетрадь в линейку, на лицевой стороне которой имеется надпись «Тетрадь», желтого цвета, на 24 листах, бумажную тетрадь в клетку, на лицевой стороне которой имеется надпись «Dougall», на 12 листах, 3 листа формата А 4, содержащие машинописные и рукописные записи, устав ООО «ЛИПЕЦКАЯ ТАБАЧНАЯ ФАБРИКА» на 6 листах, компакт-диск формата «DENY CD-R 52x/700Mb/80 min» с заводской надписью: «07041814», компакт-диск формата «Mirex DVD-R 16x/4,7Gb/l20 min» с заводской надписью: «№», компакт-диск CD-R «MIREX» peг. № с рукописной надписью красителем черного цвета «1451с по ж. 118», компакт-диск CD-R «MIREX» peг. № с рукописной надписью красителем черного цвета «1451с по ж. 118», компакт-диск типа CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, №, содержащий сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номеру телефона № за период с 01 января 2019 г. по 01 ноября 2019 г., хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела;

- оборудование, арендованное ФИО1 для производства табачных изделий, расположенное по адресу: 

<

...>, склад 6: сигаретоупаковочную машину в пачку Molins (ФИО3) HLP-250, серийный номер HLP №, аппарат для наклейки акцизной марки, серийный номер 314, целлофанооберточную машину пачки SASIB (Сасиб) СР-1, серийный номер МАТ №, целлофанооберточную машину блока Marden Edwards (Марден Эдвардс), серийный №, переданное на ответственное хранение представителю собственника ООО «Промспецоборудование» ФИО8 – оставить ООО «Промспецоборудование».

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)